...*

*"שא נא איגרתי לחירם – אביו
אומן מופלא לכור מצרף ומיכרה
נקבלם בשמחה כאיש את אחיו
אם הוא והאחים יבואו למשתה
לובש שלמת בצרה או בגד פשתים חוגר
כחברים בונים – לא פחות, לא יותר.
(מתוך "ליל משתה" מאת רודיארד קיפלינג)*

ההיסטוריה התל אביבית יודעת לספר כי ימים ספורים לאחר חג השבועות תרס"ט, 1909, הניח ראובן סגל, סוחר וסיטונאי מצליח מיפו, את אבן הפינה לביתו ברחוב יהודה הלוי 25 (היום מגדל בנק דיסקונט). סגל היה הראשון שיצא אל החולות הרחוקים, והחל את בניית הבית הראשון בעיר הגנים המודרנית אחוזת בית - לימים העיר העברית הראשונה בעולם, תל אביב.

יחד עם תדהר בן ציון –אילון סברזניק הוא ההיסטוריון והלקסקונאי הגדול של הבונים החופשיים בעברית ספריו בנושא הם:
בן ציון חים אילון –ברזניק בין העמודים: ספר-עזר ומוניטור מצויר ללימוד הבניה החפשית בחמישה כרכים:
א. אוצר התלמיד או החלק ההיסטורי, תשכ"ד
ב. אוצר החבר או החלק הסימבולי. תשכ"ה 1964
ג. אוצר רב בונה או החלק המיסטי, תשכ"ו
ד. אוצר נושאי המשרה או החלק המעשי, תשכ"ז
ה. אוצר המיסדרים או החלק הכללי תשכ"ח (כולל פרק על מסדר "האחים הנאמנים" שגם אליו השתייך בן ציון אילון שהוא המקור האינפורמטיבי היחיד על מסדר זה עד לשנים האחרונות)

בן ציון חים אילון ברזניק לקסיקון מסוני כללי (תל-אביב : המועצה העליונה של הנוסח הסקוטי בישראל, 1977).

רזיאל צוונג התפתחות הבנייה החופשית וראשיתה בארץ ישראל עד שנת 1936. הוצאת מנדל עיצוב והפקות דפוס, 2005. ספר חשוב אולי החשוב ביותר בעברית על הבנייה החופשית ששימש כעזר רב לכותב שורות אלו וליובל כספי .

מחקרים היסטוריים על הבונים החופשיים

יעקב כ"ץ בונים חופשיים ויהודים : קשריהם האמיתיים והמדומים ירושלים : מוסד ביאליק, תשכ"ח, 1968 . הספר תורגם לאנגלית צרפתית ויפנית. ברוך ירון התבוללות יהודים ורדיקליזם הונגרי הוצאת י"ל מגנס 1985 (ספר על המעורבות של היהודים בארגוני הבונים החופשיים בהונגריה) אברהם ברוך אנוסי ספרד ופורטוגל מניחי היסוד לבנייה החפשית המקובלת; עבודת מחקר , ירושלים : הוצאת אברהם ברוך, 1985 תשמ"ה (חוברת של 16 עמוד) אברהם ברוך פרקים בתולדות הבונים החפשיים והגותם : מחקר היסטורי-הגותי על מקורה ושורשיה היהודיים של תורת הבנייה החופשית / עבודת תזה, אונ' בר אילן, 1994.

אבנר הלפרין מהבנייה החופשית למפלגה הרדיקלית בצרפת 1840 - 1901 . דיסרטציה -- האוניברסיטה העברית בירושלים. 1992

דברי הגות של בונים חופשיים

נדבכים : על הבנייה החפשית / העורך - אליעזר ארגוב, ירושלים : לשכת מצפה 1383, תשי"א דב הורביץ דברים אל הלב לשכת חירם, תשי"ז דברים שנכתבו ונאמרו על ידי המכהן של לשכת חירם (של הבנייה החפשית), דב הורביץ יוסף אריאלי בחצרות היכל "דברי הגות ורגש הוצאת לשכת חירם 1958, שמחה ברקאי הבנייה החופשית: מאמרים על הבנייה החופשית יסודות התפתחות והשפעות-לקט מאמרים על הבנייה החופשית. ערך צבי לוין, תל אביב, הוועדה לתרבות ולהוצאות ספרותיות של הלשכה הגדולה למדינת ישראל, 1968 קרל ה. קלוודי שיחות השוער הזקן ערך צבי לוין תל אביב : הלשכה

הגדולה למדינת ישראל של בונים חפשים, קדמונים ומקובלים, תשל"ו
1975

נעים ששון לקט דברים על הבניה החפשית. הוצאת נעים ששון 1989

טקסי בונים חופשים

ישעיהו קרניאל סדר העבודה של הבניה החפשית - דרגה שלישית,
לשכת הר ציון מס' עט"רירושלים תר"ץ
ישעיהו קרניאל סדר העבודה של הבניה החפשית : >מכיל את שלש
הדרגות של ת"ב, ח"ב ור"ב את סדר הקידושים של נשיא הלשכה
ומנוי הפקידים וגם את מנהגי הלשכה' לשכת הר ציון מס'
עט"רירושלים, תר"ץ

הבונים החפשים. הלשכה הגדולה למדינת ישראל. החוקה של
הלשכה הגדולה למדינת ישראל : של בונים חפשים, קדמונים
ומקובלים. תל אביב : דפוס אבוקה, תשכ"ב 1961
הבונים החופשים . הלשכה הגדולה . ספר העבודה של דרגות
השביה. בעריכת ... יהודה טריביש, שלמה זרנקין ואברהם פלמן.
היכל ארון הברית הגדול והעליון של סקוטלנד, ההיכל הגדול המחוזי
למדינת ישראל, 1963.

הבונים החופשים. הלשכה הגדולה סדר העבודה בדרגת תלמיד-
בונה-חפשי תל אביב : הלשכה הגדולה למדינת ישראל של בונים
חפשים קדמונים ומקובלים, תשכ"ז 1966
הבונים החופשים. לשכת ברקאי סדר קידושי חילונים. , לשכת ברקאי
מספר 17 תשכ?

הדרכה בדרגה הסמלית הראשונה - התלמיד / תרגום - הא' י' י'. תל
אביב : המומחה, [195-]. , לשכת "ברקאי" מס' 17, תחת חסותה של
הלשכה הגדולה למדינת ישראל

יהודה טריביש (מתרגם ומעבד) סדר העבודה של הדרגה
העשרים וחמש : (25) : דרגת נחש הנחושת / עריכה והוצאה לאור על
ידי אברהם פלמן, יוסף שטנר. (המועצה העליונה של הדרגה ה-33
והאחרונה של הנוסח הסקוטי הקדמון והמקובל בבניה החפשית
במדינת ישראל. , 1973)

הלשכה הגדולה טקסים של הלשכה הגדולה וטקסים מיחדים , תל
אביב : הלשכה הגדולה למדינת ישראל של בונים חפשים קדמונים
ומקובלים, תשל"ו 1975.

משה שנון עבודת בניין: על השיחות לבונים חופשיים של לסינג –
מחקר והגות: תרגום מלא של כל הדיאלוגים –מחקר פרשנות והגות
דין בבעיות שהעסיקו את הבנייה החופשית אז והיום מה נשתנה?
הבנייה החופשית והטמפלרים הוצאת המחבר, 2006.

ספרות יפה על הבונים החופשים בעברית

משולם זלמן גולדבלום ידידיה האיסי בן שמעון בן שטח : חזות